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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením vlastnické struktury a způsoby nakládání

se ziskem u vybraných stavebních společností. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V praktické části je využito teoretických poznatků potřebných k rozboru výsledku

hospodaření společností a k jejich následnému vyhodnocení, jak každá společnost s tímto

hospodářským výsledkem nakládala. To následně vede k objasnění nárůstu či poklesů objemu

majetku společností. Tomu předchází analýza vlastnické struktury společností z důvodu

zjištění výše vyváděného podílu na zisku akcionářům, případně mateřským společnostem,

v převažujících případech mimo Českou republiku.

SUMMARY

The thesis deals with the evaluation of the ownership structure and ways of dealing

with a profit of selected construction companies. The work consists of a theoretical and

practical part. The practical part is based on theoretical knowledge necessary for the analysis of the

company profits and for the subsequent evaluation of processing the economic results in the

company. This leads to the clarification of the increase or decrease of company assets. This is

preceded by the analysis of the ownership structure of the company for the purpose of finding the

profit sharing which is paid to shareholders or parent companies - which is in prevailing cases

outside the Czech Republic.
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Úvod.

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením vlastnické struktury a způsoby nakládání

se ziskem u vybraných stavebních společností. Výsledek hospodaření běžného účetního

období je jedna z velmi klíčových položek, která je zkoumána u každé vybrané společnosti.

Diplomová práce se však nezabývá finanční analýzou (rentabilita, likvidita, atp.). Finanční

analýze (rentabilitě, likviditě, atp.) se věnovala předešlá bakalářská práce (Stuchlík, 2014).

Výběr stavebních společností je proveden na základě uveřejněné ročenky TOP 2014

v časopisu Stavitel. Podle vykázaných čistých tržeb v roce 2013 jsou vybrány čtyři největší

stavební společnosti působící na Českém stavebním trhu. Jsou jimi Metrostav a.s., Skanska

a.s., Strabag a.s. a Eurovia CS, a.s.

Diplomová práce je rozdělena na první teoretickou část a druhou praktickou část.

Teoretická část práce se zabývá sběrem teoretických poznatků, které poslouží

v praktické části k vyhodnocení způsobů nakládání s výsledkem hospodaření. V teoretické

části považuji za klíčovou kapitolu „Způsoby nakládání s výsledkem hospodaření“ a

„Metodika hodnocení nakládání s výsledkem hospodaření“.

Praktická část práce je nejprve zaměřena na analýzu vlastnické struktury vybraných

společností. Zjištění vlastnické struktury společností poslouží v závěru ke stanovení výše

vyváděného podílu na zisku (peněžních prostředků) do mateřských společností,

v převažujících případech mimo Českou republiku. Na základě rozboru výsledku hospodaření

společností je následně vyhodnoceno, jak každá společnost s tímto hospodářským výsledkem

nakládala. To následně vede k objasnění nárůstu či poklesů objemu majetku společností.

V závěru práce jsou vybrané společnosti vyhodnoceny a vzájemně porovnány.
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TEORETICKÁ ČÁST

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením vlastnické struktury a způsoby nakládání

se ziskem u vybraných stavebních společností. Vybrané stavební společnosti mají podobu

akciové společnosti. Z tohoto důvodu se práce zaměřuje výhradně na popis obchodní

společnosti, která má právní formu akciové společnosti.

Teoretická část práce se zabývá sběrem teoretických poznatků, které poslouží

v praktické části k vyhodnocení způsobů nakládání výsledku hospodaření.

1 Historický vývoj akciové společnosti

Nadcházející kapitoly se zabývají vlastnickou strukturou a způsoby nakládání se

ziskem u akciové společnosti. Z tohoto důvodu považuji ze zajímavé nejprve uvést historii

vzniku této formy právnické osoby – tedy kdy a v jaké podobě se akciová společnost objevila

a co ji utvářelo až do dnešní podoby, jak ji známe.

Výstižně a přehledně má popsaný historický vývoj akciové společnosti autorka

Černá (2006, s. 27). Uvádí, že strohý právní útvar připomínající akciovou společnost sahá až

do dob antického Říma, kde měla podobu berních společností. Bližší podoba s akciovou

společností, tak jak je známe dnes, se objevila až o mnoho staletí později, asi ve 13. a 14.

století, tedy v době, kdy se v Itálii rodil peněžní a bankovní svět. Tehdejší podoba akciových

společností byla v Itálii využívána převážně pro poskytování státních půjček. S postupem

času se tato forma kapitálové společnosti začala využívat i pro jiné účely a to zejména pro

zámořské výpravy a posléze pro obchody a dopravu; například v 17. století vznikají tři

významné společnosti, které pod svůj vliv soustředily veškeré obchodování ve vybraných

zámořských územích. Byly to Holandská Východoindická společnost, Anglická společnost

pro Východní Indii a Francouzská společnost pro Orientální Indii. Je zajímavé podotknout, že

v této době vznikaly předchůdci akciových společností na základě královské vůle, tedy

z veřejnoprávního aktu a nikoliv na základě soukromoprávního rozhodnutí, a vyznačovaly se

neomezeným ručením akcionářů.

11

Autorka Černá (2006, s. 27 - 31) dále uvádí, že k omezení majetkového rizika

akcionářů dochází až v 18. století ve Francii v podobě akcií na majitele. V tomto století

vznikaly již první akciové společnosti v Německu, Rakousku a v Čechách. Na českém území

byla první akciová společnost založena v roce 1822 a nesla obchodní název „Pražská akciová

společnost paroplavební“. Za zmínku jistě stojí i důležitý mezník týkající se rozmachu

moderního práva akciových společností, který započal v roce 1807 vydáním Napoleonského

obchodního zákoníku. V průběhu 20. století pak už jen docházelo k legislativním

zdokonalováním a propracováním podle nároků dané země.

Zaměříme-li se na současnost, jsou dnešní akciové společnosti na území České

republiky upraveny zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(Zákon o obchodních korporacích). Tento zákon nabyl účinnosti 1. ledna 2014 a nahradil

původní úpravu ve zrušeném zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

V nadcházející kapitole si popíšeme jednotlivé položky vlastního kapitálu akciových

společností.
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2 Vlastní kapitál akciové společnosti

Diplomová práce se v praktické části kromě analýzy vlastnické (akcionářské)

struktury, zabývá také způsoby nakládání se ziskem u vybraných stavebních společností.

Z tohoto hlediska je vhodné popsat jednotlivé položky vlastního kapitálu, kterých se

přerozdělení hospodářského výsledku běžného účetního období může dotknout (základní

kapitál, fondy ze zisku, výsledek hospodaření minulých let). Pro komplexní znalost vlastního

kapitálu jsou však popsány i kapitálové fondy.

Strukturu vlastního kapitálu akciové společnosti popisuje prováděcí vyhláška č.

500/2002 Sb. k zákonu 563/1991 Sb., o účetnictví. Jednotlivé položky vlastního kapitálu jsou

přehledně uvedeny v tabulce č. 1.

Tab. č. 1: Struktura vlastního kapitálu

Zdroj: Vlastní zpracování dle vyhlášky č. 500/2002 Sb. k zákonu o účetnictví
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2.1 Základní kapitál

Hned na začátku poukažme na důležitou skutečnost, že věřitel (dále akcionář) neručí

za závazky akciové společnosti; akcionář ručí pouze do výše svého vkladu. Jak uvádí autor

Dědič (2012, s. 11), tak je nutné docílit určité garance při vzniku akciové společnosti. Toho se

docílí základním kapitálem, jehož minimální výše je stanovena zákonem o obchodních

korporacích. Akciová společnost tak za své závazky ručí výší svého obchodního majetku.

Základní kapitál je uveden v rozvaze na straně pasiv. U akciových společností je

základní kapitál definován podle zákona o obchodních korporacích takto: „Základní kapitál

obchodní společnosti je souhrn všech vkladů“. Z předchozí věty vyplývá, že se jedná o souhrn

vkladů, jak peněžitých tak nepeněžitých.

Základní kapitál akciové společnosti je rozvržen na určitý počet akcií, se kterými

jsou spojena práva akcionáře jako společníka podílet se na jejím řízení, zisku a likvidačním

zůstatku. Podle zákona o obchodních korporacích musí výše minimálního kapitálu akciové

společnosti činit alespoň 2 000 000 Kč. V případě, že akciová společnost vede účetnictví

v eurech, lze základní kapitál vyjádřit v uvedené měně. V takovém případě činí minimální

výše vkladu akciové společnosti 80 000 EUR. Stanovená výše vkladu nesmí ze zákona


[…]


Strabag a.s. v roce 2012 vyvedl prostřednictvím podílu na zisku nejvíce peněžních

prostředků (950 000 000 Kč). To představuje 42,4 % vyplaceného podílu na zisku

z celkového součtu výsledku hospodaření roku 2011 a nerozděleného zisku minulých let. Za

celé sledované období 2011 – 2010 vykázal ze společnosti 33,6 % vyplaceného zisku

(2 504 500 000 Kč).

Nejvíce peněžních prostředků, za období 2011 – 2014, vyplatila formou podílu na

zisku společnost Eurovia CS, a.s. (3 778 781 000 Kč). Největší vyplacený podíl na zisku je

zaznamenán v roce 2011 (1 316 890 000 Kč). To představuje extrémních 70,4 % z celkového

součtu hospodářského výsledku a nerozděleného zisku minulých let. Za období 2011 – 2014

vyvedla společnost Eurovia CS, a.s. 72,2 % peněžních prostředků z hospodářských výsledků a

nerozdělených zisků minulých let.

Vybrané stavební společnosti, vyjma společnosti Metrostav a.s., jsou pod 100 %

zahraniční akcionářskou kontrolou. Společnost Skanska a.s., Strabag a.s. a Erovia CS, a.s.

vyvedla v období 2011 – 2014 z České republiky, formou podílu na zisku, 6 728 281 tis. Kč.

V následující závěrečné kapitole jsou shrnuty cíle a nevýznamnější zjištění při

zpracování diplomové práce.
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Závěr

Cílem diplomové práce je vyhodnocení vlastnické struktury a způsoby nakládání se

ziskem u vybraných stavebních společností. Na základě rozboru výsledku hospodaření

společností je následně vyhodnoceno, jak každá společnost s tímto hospodářským výsledkem

nakládala. To následně vede k objasnění nárůstu či poklesů objemu majetku společností.

Tomu předcházela analýza vlastnické struktury společností z důvodu zjištění výše

vyváděného podílu na zisku akcionářům, případně mateřským společnostem, v převažujících

případech mimo Českou republiku. Podotýkám, že předmětem diplomové práce není další

rozbor zisku. Finanční analýze (rentabilitě, likviditě, atp.) se věnuje předešlá bakalářská práce

(Stuchlík, 2014).

V průběhu pětiletého období (2010 – 2014, období poklesu stavební produkce v ČR)

se z vybraných stavebních společností chová nejzodpovědněji společnost Metrostav a.s.

V letech 2012 a 2013 zaznamenala společnost sice poklesy výsledku hospodaření, přes to

však společnost vykázala v roce 2013 nárůst majetku (aktiv). To je způsobeno vyplácením

nízkých podílů na zisku v průběhu celého sledovaného období (celkem 679 972 tis. Kč).

Metrostav a.s. nechává vykázaný zisk běžného období pro potřeby společnosti pro její další

rozvoj. Oproti ostatním společnostem se Metrostav a.s. liší také v tendenci snižování

zadluženosti vlastního jmění (184 % na konci sledovaného období).

Oproti tomu společnost Skanska a.s. se potýká ve sledovaném období

s vnitropodnikovou krizí. V roce 2011 zaznamenává extrémní propad zisku a v letech 2012 a

2013 nabývá dokonce vysoké ztráty. Ze zmíněných důvodů společnost vyplácí nízký podíl na

zisku pouze ve dvou účetních obdobích, v roce 2011 a 2013 (celkem 445 000 tis. Kč).

Společnost se tak zachovala zodpovědně. Kromě vyplaceného podílu na zisku a zmíněných

ztrát má na extrémní pokles majetku společnosti také vliv zjištěné zkreslování výsledků

hospodaření v letech 2010 – 2013 a jejich následné korekce a dále vyčlenění společnosti

Skanska Reality a.s. I přes zmíněné důvody se společnost zachovala stejně zodpovědně jako

Metrostav a.s., jelikož vyplatila velmi nízké podíly na zisku z vybraných společností a své

ztrátové období neřeší prostřednictvím cizích zdrojů. Společnost Skanska a.s. má z vybraných

společností nejnižší ukazatel zadluženosti (116 % na konci sledovaného období).
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Nejvyššího ukazatele zadluženosti dosahuje Eurovia CS, a.s (247 % na konci

sledovaného období). I přes to dosahuje nejvyšších výsledků hospodaření z vybraných

společností. Výsledky hospodaření z velké části vyplácí na podílech na zisku (až 83 %

z celkového součtu hospodářského výsledku a nerozděleného zisku minulých let). Ze všech

společností vyplatí nejvíce podílů na zisku (celkem 3 778 781 tis. Kč). To má dopad na

klesající trend vývoje majetku po celou dobu sledovaného období. Eurovia CS, a.s. má

nejnižší objem majetku ze všech stavebních společností.

Obdobné chování je zjištěno i u Strabag a.s. Společnost vyplácí druhé nejvyšší

podíly na zisku (celkem 2 504 500 tis. Kč) i přes to, že dosahuje druhé nejvyšší míry

zadluženosti (218 % na konci sledovaného období). Vyplácení podílu na zisku má v průběhu

sledovaného období za následek klesaní „chudnutí“ majetku společnosti.

Ze zmíněných společností se chová nejzodpovědněji Metrostav a.s. společně se

společností Skanska a.s, která prochází krizí. Nezodpovědnou společností je shledána Eurovia

CS, a.s. a společnost Strabag a.s. a to zejména z důvodu vyplácení vysokých podílů na zisku

za současné vysoké míry zadlužení.

Dále jsou vybrané stavební společnosti, vyjma společnosti Metrostav a.s., pod 100 %

zahraniční akcionářskou kontrolou. Společnost Skanska a.s., Strabag a.s. a Erovia CS, a.s.

vyvedla v období 2011 – 2014 z České republiky formou podílu na zisku 6 728 281 tis. Kč do

zahraničí.
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