I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vlastnické struktury a nakládání se ziskem u vybraných stavebních společností
Jméno autora: Jakub Stuchlík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce patří mezi metodologicky náročná témata. Autor práce věnoval metodice pozornost a v rámci kapitoly 5 zvolený postup hodnocení přiměřeně představuje.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce nemá exaktně zvolený cíl. Strukturou a obsahem ovšem zadání naplňuje. Stanovení cíle s vymezením doby a rozsahu hodnocení by bylo vhodné.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomant v práci stanoví konkrétní postup řešení (kap. 5), který následně aplikuje v praktické části. Metodiku práce považují za vhodně zvolenou a pro dané téma správnou.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant při řešení práce postupuje systematicky a správně. Odborná úroveň práce je vysoká až na jednu výhradu. U rozboru přerozdělení výsledku hospodaření jednotlivých společností (tab. 8, str. 60; tab. 10, str. 65; tab. 12, str. 70 a tab. 14, str. 76) autor práce vyznačil vazby, ale k vysvětlení, kterými tyto vazby odůvodňuje, využívá další číselné údaje neuvedené v dané tabulce, ale převzaté ze zdrojů, které nejsou uvedeny ani známy. Není tedy zřejmé, kde byly údaje získány ani, zda jsou správné. Postupy výpočtu i závěry autora u zmíněných tabulek jsou tak téměř neověřitelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň práce je převážně v pořádku. Mírně nestandardní je členění kapitol první úrovně a především jejich nevyvážený rozsah. V práci jsou kapitoly první úrovně, které mají rozsah jedné strany a nemají žádné podkapitoly. Kapitoly první úrovně nezačínají na samostatné straně. Rozsah práce je dostatečný, odpovídající diplomové práci. Jazyková úroveň práce je dobrá. Práce je psána v první osobě množného čísla, což nepovažuji u odborné závěrečné práce vhodné, jelikož text vyvolává dojem, že je psán skupinou autorů. Práce obsahuje celkem 4 přílohy, které nejsou odkázány v textu práce. Přílohy nemají uvedený zdroj.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V teoretické části práce autor používá Harvardský citační styl, zdroje vhodně odkazuje a kombinuje. V praktické části práce jsou odkazy pouze u obrázků a nerespektují zvolený citační styl. Odkazy na zdroje v textu praktické části nejsou, přestože bez aktivního využívání zdrojů by autor nemohl naplnit zadání. Seznam bibliografických záznamů je číslovaný, což neodpovídá pravidlům zvoleného citačního stylu, kdy měly být zdroje seřazeny abecedně. Autor v práci aktivně využíval výroční zprávy posuzovaných společností a na tyto zdroje se odkazuje i u tabulek a obrázků. V seznamu použitých zdrojů ovšem není uvedena výroční zpráva ani jednoho z posuzovaných podniků.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma práce patří mezi náročnější. Autor musel zpracovat množství dat, se kterými pracoval systematicky a logicky. Prokázal orientaci v řešené problematice. Práci považuji za odborně za velmi zdařilou. Musím vytknout absenci odkazování zdrojů dat využitých v praktické části práce a neuvedení části zdrojů v seznamu použitých zdrojů. Uvedená skutečnost je hlavním důvodem snížení hodnocení.

Otázky k obhajobě.

- 1) Na str. 41 v textu pod grafem č. 8 uvádíte, že koncern Strabag SE je „více než z poloviny ovládán tuzemskými společnostmi“. Můžete při obhajobě vysvětlit, které z uvedených společností považujete za tuzemské? Jednalo by se o společnost pod zahraniční kontrolou, pokud by vlastníci byli tuzemští?
- 2) Na str. 51 uvádíte že, „v bankovní sféře se obecně používají uvedené intervaly ukazatele zadluženosti vlastního jmění“, bez uvedení zdroje. Na základě stejného tvrzení na str. 81 činíte závěry. Můžete podložit uvedené tvrzení konkrétním ověřitelným zdrojem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 2.2.2016

Podpis:

doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.